ANO X                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 24 DE FEVEREIRO DE 2016                          Nº 034

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

EXECUTIVO/EDUCAÇÃO EXTRATO 6º ADITIVO CONTRATO N.º 135/2012
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2012

Contratante: A União, por intermédio da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do
Amarante, através da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária e
Saneamento, CNPJ n.º 08.079.402/0001-35 e a Contratada: Construtora A. GASPAR
S/A, CNPJ n.º 08.323.347/0001-87 - Do objeto: Adequação do valor originalmente
contratado, com o acréscimo de R$ 2.145.929,28 (dois milhões, cento e quarenta e
cinco mil, novecentos e vinte e nove reais e vinte e oito centavos), o que corresponde a
5,144% do valor inicial do contrato. Dotação Orçamentária: Unidade: 02.026 -
Secretaria Municipal de H. Reg. F. e Saneamento- Programa de Trabalho: 1.111 –
Construção de Adutoras e Saneamento U. e Rural  –  Natureza da Despesa: 44.90.39
– Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica -  44.90.51 – Obras e Instalações e
44.90.92 – Despesas do exercício anterior; Fonte 110/120

São Gonçalo do Amarante/RN 06 de fevereiro de 2016.
Paulo Emídio de Medeiros p/ contratante

Fabricio Barbosa Neto Gaspar p/ contratada

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2016

O pregoeiro da PMSGA declara que conhece o recurso interposto pela empresa W B
COMERCIO E SERVIÇOS – ME contra a empresa A PASCOAL SERVICE - ME para no
mérito impore-los, recomendando a adjudicação e posteriormente a homologação em
favor das licitantes que ofertaram melhores preços por item. O Resultado encontra-se
disponibilizado no endereço eletrônico:  e os autos www.saogoncalo.rn.gov.br
encontra-me com vista franqueada.

São Gonçalo do Amarante/RN 23 de fevereiro de 2016.
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros.

Pregoeiro.

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.° 009/2016

O  Pregoeiro da PMSGA/RN, torna público, que a sessão do dia 25 de fevereiro de
2016, às 09:00 horas, fica adiada para o próximo dia 29/02/206 às 14:00 hs no mesmo
local.

São Gonçalo do Amarante/RN 22 de fevereiro de 2016
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros.

Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2016

O Pregoeiro da PMSGA, torna público que no dia 07 de março de 2016, às 09horas,
fará licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço por item, com a
finalidade de contratação de Empresa para fornecimento de Material de expediente (
PELÍCULA RIBSON - TTP). O Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico:
www.saogoncalo.rn.gov.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de fevereiro de 2016.
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2016

O Pregoeiro da PMSGA, torna público que no dia 07 de março de 2016, às 11horas, fará
licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço por item, com a
finalidade de contratação de Empresa para aquisição de armário tipo guarda volumes.
O Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico: www.saogoncalo.rn.gov.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de fevereiro de 2016.
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros

Pregoeiro

EDITAL 003/2015

A Prefeitura de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria Municipal de
Educação – SME, considerando a necessidade d prorrogar por mais um ano o Edital
003/2015/SME, de 21 de julho de 2015, tendo  em vista  as ações voltadas ao
desenvolvimento integral do jovem, em conformidade com a Politica Nacional de
Inclusão de jovem, implementada  pelo Programa NOVAS TURMAS DE EJA NAS
ETAPAS – ENSINO FUNDAMENTAL – Resolução 048/2012 de 02 de outubro de 2012,
em  consonância  com a Constituição Federal, art. 37, § 3º, inciso II e Resolução
048/2013 de 11 de dezembro de 2013, que altera o  art.  4º, caput e o  § 2º do art. 6º, o
art. 8º , o caput do art. 15, no qual se inclui o § 4º  e os art. 18 e 23 da Resolução
CD/FNDE nº 48 de 02  de outubro de 2012, que  regulamentam o Programa Novas
Turmas de EJA nas etapas – Ensino Fundamental, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a prorrogação da vigência  do   Edital 003/2015/SME de 21 de julho de
2015, por mais 12 meses, a contar da data do encerramento da vigência anterior,
passando o termo final da vigência para a data de 15/12/2016, permanecendo
inalteradas  as demais disposições do Edital e posteriores retificações.

Abel Soares Ferreira
Secretario Municipal de Educação

EXTRATO 5º ADITIVO CONTRATO N.º 135/2012
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2012

Contratante: A União, por intermédio da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do
Amarante, através da Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária e
Saneamento, CNPJ n.º 08.079.402/0001-35 e a Contratada: Construtora A. GASPAR
S/A, CNPJ n.º 08.323.347/0001-87 - Do objeto: Prorrogação da vigência do contrato
ficando sua eficácia a contar de 15/02/2016 a 15/12/1016. – Dotação Orçamentária:
UNIDADE: 2.026 – Secretaria Municipal de habitação e Regularização fundiária e
saneamento – PROGRAMA DE TRABALHO: 1111 – Construções de Adutoras e
Saneamento Urbano e Rural; NATUREZA DA DESPESA: 44.90.51 – Obras  e
Instalações; FONTE DE RECURSO: 110/120

São Gonçalo do Amarante/RN 05 de fevereiro de 2016.
Paulo Emídio de Medeiros p/ contratante

Fabricio Barbosa Neto Gaspar p/ contratada

EXTRATO 3º  ADITIVO CONTRATO Nº. 136/2014
PREGÃO ELETRONICO 02/2014

Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, CNPJ n.º
08.079.402/0001-35 E 35 e a Contratada JOPLAS INDUSTRIAL LTDA, CNPJ nº
05.204.509/0001-70. Do objeto: Prorrogação da vigência do contrato ficando sua
eficácia a contar de 26/12/2015 a 23/06/1016. – Dotação Orçamentária: Unidade:
02.026 - Secretaria Municipal de H. Reg. F. e Saneamento- Programa de Trabalho:
1.111 – Construção de Adutoras e Saneamento U. e Rural  –  Natureza da Despesa:
44.90.39  – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; Natureza da Despesa:
44.90.51 – Obras e Instalações; Fonte 110/120

São Gonçalo do Amarante/RN 05 de fevereiro de 2016.
Paulo Emídio de Medeiros p/ contratante
José Manuel Marques Cruz p/ contratada

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

PÁGINA 02 24 DE FEVEREIRO DE 2016

Proibido estacionar;
c)A Rua Bom Jesus passa a ter sentido único de trânsito, compreendendo a BR
406/101 até a Travessa João Evangelista, devidamente sinalizada com placas R-3
Sentido Proibido, sendo este sentido, de quem vem da BR 406 adentrando na Rua Bom
Jesus, lateral da empresa Teleperformance.   A via passa a ser saída de trafego do
conjunto para acesso a BR 406/101;
d) A Rua Bom Jesus passa a ter estacionamento proibido ao lado esquerdo
da via sentido bairro / BR 406,  compreendendo a Travessa João Evangelista até a BR
406/101;
e)A Travessa João Evangelista passa a ter mão única compreendendo a Rua Bom
Jesus até a Rua João Evangelista,  ficando o sentido proibido a conversão da Rua Bom
Jesus acessando a Travessa João Evangelista, devidamente sinalizada com a Placa
R-4b Proibido virar a direita;
f)A Rua Bom Jesus passa a ser via preferencial,  passando a Travessa João
Evangelista, secundária, com placa de sinalização  R-1 Parada Obrigatória;
g)A Rua João Evangelista passa a ser sentido único com fluxo de sentido da BR
406/101 para a Travessa João Evangelista, e sentido proibido, da Travessa João
Evangelista para a BR 406/101
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor, no ato de sua Publicação revogando as
publicações anteriores.

DEMUTRAN – São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de fevereiro  de 2016.

Paulo Roberto de Castro Macedo
Diretor Geral do DEMUTRAN

Portaria Nº 004/16-GADIR        São Gonçalo do Amarante/RN 24 de fevereiro de 2016

O DIRETOR GERAL do Departamento Municipal de Trânsito e Transporte –
DEMUTRAN, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a necessidade de ordenar o fluxo de trânsito no bairro de Jardim
Lola, em decorrência de grande demanda de trânsito na área;
CONSIDERANDO que a sinalização vertical posta no local tem sido retirada por
vândalos ou pessoas que não querem aceitar as regras estabelecidas pela autoridade
de trânsito municipal
CONSIDERANDO  a prioridade de garantir a publicação dos atos do governo
municipal, em especial, a deste departamento, tornando oficial a sinalização vertical de
trânsito em conformidade com a Lei Federal nº 9.503/97.
RESOLVE:
 Art. 1º Estabelecer a sinalização vertical de trânsito nas ruas do bairro Jardim  Lola,
com a seguinte disposição:
a)Considerar a Rua Dr. Carlos Gomes localizada no Bairro Jardim Lola como via
preferencial e com sentido de tráfego duplo até cruzamento da Rua Henrique Vital, que
passará a ser mão única de tráfego, sendo sinalizada com a placa R-3 Sentido
Proibido;
b)No trecho compreendido da Rua Carlos Gomes, entre as Rua Henrique Vital e Rua
Bom Jesus,  passa a ser proibido o estacionamento de veículos em um dos lados da
via, devidamente sinalizado com placas de sinalização vertical de regulamento R-6a

EXECUTIVO/DEMUTRAN

Sinalização Vertical das Ruas Carlos Gomes, Bom Jesus e Travessa João Evangelista em jardim Lola.

TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2015
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após efetuar a análise, fica HOMOLOGADO nesta data, para os devidos fins e direitos,
o processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2015, acatando sem ressalvas a
conclusão final da CPL, após negociação de preços, e adjudicando a (s) proposta (s)
vencedora (s) da Licitação acima mencionada ao licitante: MA Ferreira Construções e
Serviços Ltda. – menor preço no valor global de R$ 360.309,51.

22 de fevereiro de 2016
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente

PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2016
RESULTADO DE JULGAMENTO

O Pregoeiro do SAAE/SGA, no uso de suas atribuições, torna público o julgamento de
habilitação referente ao Pregão supracitado, conforme segue: WATT Tecnologia Ltda.:
Habilitada. Os autos estão com vista franqueada.

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de fevereiro de 2016.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior/Pregoeiro

PORTARIA Nº 007, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016.

Nomeia Comissão Especial para análise técnica do Processo
Licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 0142015
- PMSGA.

A Diretora Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, do município de
São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para compor Comissão Especial do
SAAE para o fim específico de análise técnica do Processo Licitatório na modalidade
TOMADA DE PREÇOS Nº 0142015 - PMSGA:

CLÁUDIO JOSÉ TINÔCO FARACHE – Diretor Técnico
ANA RACHEL PINHEIRO FONSECA – Engenheira / Arquiteta
EDILSON MEDEIROS CÉSAR DE PAIVA JÚNIOR – Pregoeiro e Presidente da CPL

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais
disposições em contrário.

TALITA KAROLINA SILVA DANTAS
DIRETORA PRESIDENTE DO SAAE/SGA.

SAAE SAAE/LICITAÇÃO

PÁGINA 03 24 DE FEVEREIRO DE 2016

PREGÃO PRESENCIAL N.º 022/2015
AVISO DE SUSPENSÃO

A Diretora Presidente do SAAE/SGA, no uso de suas atribuições legais, torna público,
em atendimento a decisão judicial constante no Processo nº 0100050-
47.2016.8.20.0129, a suspensão da revogação do Processo Licitatório supra citado.

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de fevereiro de 2016.
Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente

PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2016
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

OBJETO: aquisição de materiais hidráulicos e elétricos. Considerando os atos
praticados pelo Pregoeiro do SAAE/SGA, conjuntamente com a Equipe de Apoio,
inclusive a expedição do ato adjudicatório; Considerando o que prevê o texto legal
elencado no inciso XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante: MARLY F. DE OLIVEIRA
COMÉRCIO E SERVIÇOS ME: R$ 39.966,20; PJ MATERIAL DE ESCRITÓRIO E
CONSTRUÇÃO EIRELI – EPP: R$ 109.521,99; MMG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
ME: R$ 175.920,00; CAVALCANTE E CIA LTDA. EPP: R$ 1.505,60; HG COMÉRCIO
DE MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA ME: R$ 123.016,80; DELVALLE MATERIAIS
ELÉTRICOS LTDA. ME: R$ 130.191,55 ; HIDROPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA.: R$ 1.631.400,00.

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de fevereiro de 2016.
Talita Karolina Silva Dantas/Diretora Presidente

	Página 1
	Página 2
	Página 3